
令和5年4月1日現在

常勤 非常勤 常勤 非常勤 常勤 非常勤 常勤 非常勤 常勤 非常勤

　つつじが丘保育園 90 36 40% 5 5 10 6 10 4 9 2 4

　　栄町保育園 120 93 78% 6 13 17 18 18 21 7 25 2 6 1

　　下根保育園 160 117 73% 5 17 18 24 25 28 8 31 3 7 1

計 370 246 66% 11 35 40 52 49 59 19 65 0 7 0 17 0 2 0 2

ふたばランド保育園 120 106 88% 6 9 20 24 23 24 8 15 1 3 1 1
つつじが丘

ふたばランド保育園 200 162 81% 7 24 29 33 31 38 17 11 1 4 1 1 1

私 牛久ひかり保育園 110 84 76% 1 12 12 17 19 23 13 4 3 1 1

牛久ふれあい保育園 150 129 86% 11 24 24 25 20 25 18 7 1 1 1 1 3

牛久保育園 90 67 74% 1 7 15 15 14 15 6 8 3 1 1
ひたち野うしく保育園

つくしんぼ 132 100 76% 2 11 16 21 24 26 13 3 1 4 1 1

立 牛久みらい保育園 90 93 103% 5 17 18 18 18 17 14 8 1 2 1 1 2
奥野さくら

ふれあい保育園 90 66 73% 2 5 13 14 16 16 11 3 1 1 1 1

牛久めぐみ保育園 120 113 94% 10 16 18 24 21 24 11 12 2 1 1 1

牛久さくら保育園 150 133 89% 3 24 27 26 25 28 15 12 3

上町ふれあい保育園 142 120 85% 4 21 25 24 23 23 21 6 1 2 1 1
うしく文化

認定こども園 45 34 76% 3 7 10 14 6 5 1 2 1
認定こども園

フレンド幼稚園 78 77 99% 1 15 13 15 17 16 16 11 1 2

認定こども園
こばと幼稚園 60 60 100% 20 20 20 13 8 1 1 5 1

こばと夢ナーサリー 19 19 100% 3 6 10 4 3 1

せいけい保育園 19 16 84% 1 7 8 5 1
茨城YMCA

牛久ｵﾘｰﾌﾞ保育園 19 15 79% 1 8 6 3 9 1 1

計 1,634 1,394 85% 58 206 257 283 281 309 194 126 2 5 14 26 10 1 12 10

2,004 1,640 82% 69 241 297 335 330 368 213 191 2 12 14 43 10 3 12 12

資料：保育課
※非常勤職員については短時間勤務職員を含む

各年4月1日現在

区分

年 (園) （人） （％） （園） （人） （人） （％）

令和　3 

4 

5 

資料：保育課

延長保育（18：00～19：00）令和4年4月1日～令和5年3月31日

※集計については、小数点第2位以下を四捨五入して算出しているため、比率の合計が合わない場合があります

公

立

（人）

合計

公　立　保  育  園 私　立　保  育  園

施 設 数 定 員 数 充 足 率保育児童数 充 足 率施 設 数

1,436

88.7

86.6

85.3

16

17

17

1,609

1,659

1,634

1,427

1,394

資料：保育課

69.3298

1日平均利用数 2.3 0.2 6.2

６７．特別保育の実施状況

（単位：人）

つつじが丘 向　　原 栄　　町 下　　根

266 61.9

6.8 15.5

利用延数（年間） 550 42 1,486 1,643 3,721

合　　計

3 370 246 66.5

4 430

4 430

定 員 数 保育児童数

2

1歳 2歳 3歳 4歳 5歳
保育士 用務員 調理員 栄養士

６６．保育園の現況
（単位：人）

区分

定員

保育
実施
児童
数

入園
率

年      齢      別 職　　　　　　員

0歳
看護師

保育園

社会福祉
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６８．児童クラブ数と入所児童数の推移

各年5月1日現在

区分

 年

平成26 9 855 267 218 162 142 45 21

27 9 964 314 260 184 110 76 20

28 9 1,110 334 300 242 137 60 37

29 8 1,223 352 329 265 168 82 27

30 8 1,368 369 336 309 198 108 48

令和元 8 1,392 374 323 296 223 122 54

2 8 1,399 373 351 281 204 127 63

3 8 1,240 352 317 304 163 63 41

4 8 1,201 347 321 252 182 65 34

5 8 1,159 312 319 248 160 91 29

資料：教育企画課

６９．児童クラブ入所児童数

令和4年5月1日現在

区分

 児童クラブ名

160 42 48 30 25 13 2

126 30 35 28 17 9 7

109 28 31 19 15 14 2

88 28 20 21 10 7 2

97 30 28 28 6 3 2

265 79 86 53 38 7 2

246 65 60 53 38 27 3

68 10 11 16 11 11 9

1,159 312 319 248 160 91 29

資料：教育企画課

※各児童クラブ開所時間 平日：授業終了～18時(延長19時）

夏・冬・春休み、休業日：8時～18時（延長7時～19時）

土曜日：8時～18時(延長7時～19時）

児童クラブ数 入所児童総数

入所児童総数 1年生

1年生 6年生

2年生 3年生 4年生 5年生 6年生

2年生 3年生 4年生 5年生

計

  向台小児童クラブ

  岡田小児童クラブ

  牛久小児童クラブ

  神谷小児童クラブ

  ひたち野うしく小児童クラブ

おくの義務教育学校児童クラブ

 牛久第二小児童クラブ

  中根小児童クラブ
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区分 扶 助 人 員

年

平成21 199 294 257 210 29 35 232 － 8 － 3.7

22 234 341 306 255 35 42 266 － 10 － 4.3

23 264 374 332 292 32 51 286 － 11 － 4.6

24 298 425 377 339 34 59 322 － 9 － 5.1

25 328 460 407 372 32 60 356 － 11 1 5.5

26 333 470 420 382 37 61 370 － 12 1 5.6

27 352 483 430 398 36 68 387 － 10 － 5.7

28 368 495 434 403 33 78 400 － 5 1 5.8

29 384 532 470 438 44 89 436 － 6 1 6.3

30 398 532 470 434 36 99 447 － 9 1 6.3

令和元 403 524 452 427 33 96 447 － 11 1 6.2

2 411 535 458 440 39 107 456 － 11 1 6.3

3 424 556 478 457 43 116 466 － 14 1 6.6

4 426 546 473 449 38 117 471 － 10 2 6.5

5 437 557 490 468 38 124 475 － 13 1 6.6

資料：社会福祉課

単位：千円

内訳

年度

 平成30 

令和元

     2

     3

     4

資料：広報政策課（ふるさと寄附）、社会福祉協議会（共同募金、歳末たすけあい募金）

　　　社会福祉課（日赤募金）

505,322 8,172 5,020 8,256

｢歳末たすけあい募金」12/1～12/31の期間、共同募金の一環で、支援を要する人達が新たな年を安心して迎えられる事を目的に実施する募金。

　　　　　　　　　　 目的に実施する募金。

8,649

｢日赤活動資金｣　 　　災害救援やボランティア活動など、日本赤十字社の人道活動支援を目的に実施する募金。

｢共同募金｣　　 　  10/1～12/31の期間、地域の社会福祉推進を目的に実施する募金。赤い羽根がシンボル。

67,046

55,920

63,087

123,797 8,835

9,988

8,6358,392 5,346

8,258

8,528 5,187

5,339

5,506 8,853

７０．生活保護世帯数及び保護実人員（月平均）

７１．寄附及び各種募金の実績

日赤活動資金
（日  赤  募  金）

歳末たすけあい

募          金
ふるさと寄附

被保護
世帯数

被保護
実人数 生  活 住  宅

共  同  募  金

葬  祭
保護率

教  育 介  護 医  療 出  産 生  業
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各年3月31日現在

1,959 521 518 1,305

1,973 535 531 1,277

1,979 577 602 763

2,005 595 659 1,518

2,026 608 724 1,589

資料：社会福祉課

4

 平成30

    令和元年

2

3

７２．障がい者手帳保持者数

身体
障がい

自立支援医療
受給者数

知的
障がい

種別

年度

精神
障がい
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各年4月1日現在

資料：高齢福祉課

内訳

年

平成31 85,036 23,737 10,946 12,791 27.9% 45 1,599

令和 2 84,852 24,354 11,197 13,157 28.7% 42 1,519

 　　3 84,868 24,667 11,333 13,334 29.1% 42 1,455

 　　4 84,497 25,062 11,461 13,601 29.7% 42 1,435

 　　5 84,293 25,257 11,528 13,729 30.0% 41 1,435

資料：社会福祉協議会、基本台帳

         　　 4

７３．独居高齢者数

計 男 女

3,255 1,220

1,944

2,035

         　　 3 3,084 1,140

1,142

内訳

年

独  居  高　齢　者  数

3,177

2,916 1,042 1,874

         令和 2

         平成31

各年1月1日現在

７４．老年人口数（65歳以上）及びシニアクラブ加入数等

シニア
クラブ数

総 人 口 老年人口 男 女
シニアクラブ
会  員  数

老  　年
人 口 比

2,035

         　　 5 3,591 1,335 2,256
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所在地 牛久市 女化町 859番地3

施設の概要

●構  造 鉄筋コンクリート造平屋建

●規  模 床面積

        175.5 ㎡

        561.3 ㎡

     

資料：社会福祉課

70,037 59,515 129,552

69,194 53,710 126,504

68,048 57,630 125,678

70,621 59,734 130,355

73,032 64,052 137,084

70,594 62,168 132,762

66,858 58,949 125,807

7,220 32,763 39,983

7,078 33,076 40,154

6,802 35,472 42,274

注）老人には老人デイサービスの利用者を含む。

注）一般には障害者デイサービス・福祉作業所の利用者を含む。

資料：社会福祉課

  身体障害者デイサービス

  センター

458.9 ㎡

165.5 ㎡

40.0 ㎡

999.0 ㎡

103.5 ㎡

その他

延床面積     5,465.0 ㎡

          4

     令和 元

        　30

        　29

        　28

７５．総合福祉センターの概要

  福祉センター

  老人デイサービスセンター 福祉情報センター

こどもコーナー

一　　　般 合　　　　計
年 度

          3

  障害者福祉センター

  知的障害者デイサービス

  センター

７６．総合福祉センター利用者数の推移

内 訳
　老　　　人

     平成 25

          2

2,961.3㎡

        　26

          27

老人人口数（６５歳以上）及び老人クラブ加入
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（1）第1号被保険者数（65歳以上）
各年度末現在

資料：高齢福祉課

（2）所得段階別第1号被保険者数（65歳以上）

各年度末現在

第1段階 基準額×0.45 2,746 11.0 2,770 11.1 2,792 11.0

第2段階 基準額×0.65 1,312 5.2 1,441 5.8 1,540 6.1

第3段階 基準額×0.75 1,066 4.3 1,090 4.4 1,161 4.6

第4段階 基準額×0.90 4,150 16.6 4,147 16.6 3,986 15.8

第5段階 基準額×1.00 3,813 15.2 3,907 15.6 3,960 15.7

第6段階 基準額×1.15 3,607 14.4 3,317 13.2 3,373 13.3

第7段階 基準額×1.25 3,815 15.2 4,481 17.9 4,549 18.0

第8段階 基準額×1.50 3,091 12.3 2,152 8.6 2,088 8.3

第9段階 基準額×1.75 1,112 4.4 1,746 7.0 1,826 7.2

24,712 98.6 25,051 100.0 25,275 100.0

資料：高齢福祉課

25,276

令和　4

被保険
者　数

割  合

令和　4

11,743

13,533

75

112

12,481

12,570

68

108

25,051

12,944

11,768

67

101

24,712

所得段階（標準割合）

７７．介護保険被保険者数の推移

計

（再掲）住所地特例被保険者

令和　3
年齢区分

75 歳 以 上

令和　2
年 度

（再掲）外国人被保険者

65 歳 以 上 75 歳 未 満

年 度

被保険
者　数

割  合

令和　3

割  合

計

被保険
者　数

令和　2
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年 度
区 分

409 424 473

58 48 56

351 376 417

7 11 13

416 435 486

348 382 382

52 54 46

296 328 336

9 8 5

357 390 387

696 731 825

87 89 88

609 642 737

15 14 14

711 745 839

560 583 623

72 67 65

488 516 558

10 12 15

570 595 638

452 455 472

49 43 48

403 412 424

6 9 10

458 464 482

369 376 385

33 31 25

336 345 360

8 7 8

377 383 393

301 307 302

36 34 30

265 273 272

10 11 12

311 318 314

3,135 3,258 3,462

387 386 358

2,748 2,749 3,104

65 72 77

3,200 3,330 3,539

注）各年度末現在       第1号被保険者は65歳以上、第2号被保険者は40歳～64歳である。

資料：高齢福祉課

 令和 4

第2号被保険者

合     計

要 介 護 5

合      計

合      計

第1号被保険者

第1号被保険者

第2号被保険者

65～74歳

75歳以上

75歳以上

65～74歳

 令和 3

75歳以上

65～74歳

75歳以上

合      計

第1号被保険者

65～74歳

75歳以上

要 介 護 3

要 介 護 4

65～74歳

合      計

合      計

65～74歳

65～74歳

75歳以上

第2号被保険者

第2号被保険者

要 支 援 2

合      計

第1号被保険者

75歳以上

65～74歳

第2号被保険者

第2号被保険者

第2号被保険者

合      計

第2号被保険者

第1号被保険者

第1号被保険者

要 介 護 1

75歳以上

第1号被保険者

要 介 護 2

７８．要介護認定者数の推移

 令和 2

第1号被保険者

要 支 援 1

合      計
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（1）在宅介護（支援）サービス受給者数（当年度累計）

第1号被保険者 1,185 1,398 1,542
第2号被保険者 26 33 78
合      計 1,211 1,431 1,620

第1号被保険者 1,670 1,809 2,087
第2号被保険者 55 38 43
合      計 1,725 1,847 2,130

第1号被保険者 5,240 6,201 7,019
第2号被保険者 104 147 109
合      計 5,344 6,348 7,128

第1号被保険者 5,543 5,479 5,522
第2号被保険者 100 99 136
合      計 5,643 5,578 5,658

第1号被保険者 3,193 3,239 3,340
第2号被保険者 44 49 87
合      計 3,237 3,288 3,427

第1号被保険者 1,927 1,958 1,884
第2号被保険者 60 41 50
合      計 1,987 1,999 1,934

第1号被保険者 1,286 1,277 1,298
第2号被保険者 44 24 54
合      計 1,330 1,301 1,352

第1号被保険者 20,044 21,361 22,692
第2号被保険者 433 431 557
合      計 20,477 21,792 23,249

（2）施設介護サービス受給者数（当年度累計）

年   度
区   分

第1号被保険者 3,528 3,964 3,794
第2号被保険者 15 24 34
合      計 3,543 3,988 3,828

第1号被保険者 2,463 2,247 2,195
第2号被保険者 61 48 88
合      計 2,524 2,295 2,283

第1号被保険者 0 0 0
第2号被保険者 0 0 0
合      計 0 0 0

第1号被保険者 66 85 134
第2号被保険者 0 0 0
合      計 66 85 134

第1号被保険者 6,057 6,296 6,123
第2号被保険者 76 72 122
合      計 6,133 6,368 6,245

注）3月～翌年2月の合計

※介護医療院は、平成30年4月に創設された介護保険施設。

資料：高齢福祉課

合     計

介護老人保健施設

介護療養型医療施設

介護老人福祉施設

令和 3令和 2

要介護 3

要介護 4

要介護 5

合     計

介護医療院※

令和 4

令和 4

７９．介護サービス利用者の推移

令和 2 令和 3
年   度

区   分

要支援 1

要支援 2

要介護 1

要介護 2
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（3）地域密着型（介護予防）サービス受給者数（当年度累計）

第1号被保険者 49 63 55
第2号被保険者 0 0 0
合      計 49 63 55

第1号被保険者 49 26 52
第2号被保険者 0 0 0
合      計 49 26 52

第1号被保険者 1,049 1,377 1,347
第2号被保険者 16 26 13
合      計 1,065 1,403 1,360

第1号被保険者 1,033 971 1,006
第2号被保険者 33 34 36
合      計 1,066 1,005 1,042

第1号被保険者 720 751 943
第2号被保険者 12 12 12
合      計 732 763 955

第1号被保険者 441 503 569
第2号被保険者 0 0 0
合      計 441 503 569

第1号被保険者 411 474 409
第2号被保険者 0 0 0
合      計 411 474 409

第1号被保険者 3,752 4,165 4,381
第2号被保険者 61 72 61
合      計 3,813 4,237 4,442

注）3月～翌年2月の合計

資料：高齢福祉課

要介護 3

要介護 4

要介護 5

合     計

令和 3
区   分

要支援 1

年   度
令和 2 令和 4

要支援 2

要介護 1

要介護 2
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区分

 平成25

     26

     27

     28

     29

     30

 令和元

      2

      3

      4

資料：国民年金事業年報、医療年金課

年度

老 齢 年 金

５ 年 年 金

通算老齢年金

母 子 年 金

遺 児 年 金

寡 婦 年 金

資料：国民年金事業年報、医療年金課

15,443

0

85,957

0

2,333

0

448,671

420,941

0

8,668 164 8,832 5,351 14,183

16,154,393

7,456

877,068

471,704

451,627

7,195

0

17,689,293

旧
　
法

旧
　
法

88,763

17,543,22425,042

8

1,062

0

109

0

4

0

0

0

113

0

115

0

87,30488,290

4

16,592,747

0

0

0

16,543,703

0

468,038

436,956

930,526

0

86,041

0

2,722

0

0

0

52,823

2,414

22,020

0

16,670,004

0

17,229,314 25,455

合 計

総 計

旧法障害年金

合 計

遺族基礎(他制度)

遺族基礎(拠出)

遺族基礎(福祉)

新法寡婦年金

25,682

114

0

108

0

6

0

8

1,089

遺
族
給
付

障害基礎(福祉)

種別

任意 加入

被保険者数

（Ｂ）

173 9,360

168

10,008

205

187

（Ａ＋Ｂ）

（Ｃ）

174

0

110

受給権者数

単位：千円

年度 （Ｄ）

8,697 183 5,646

10,592

合 計

障害基礎(他制度)

8,663 177 8,840 5,920

24,273

24,479

0

0

6

90

8,880

令和 2 3

0

８０.国民年金被保険者数

８１．国民年金受給者の状況

10,756

10,387

第  1  号

被保険者数

（Ａ）

10,985

9,563

8,855

229

10,195

9,737

7,066

9,187

6,4209,023

計

8,657 176

被 保 険 者

総       数

（Ｃ＋Ｄ）

18,331

15,970

6,810

7,228

6,610

17,820

17,261

16,547

第  3  号

被保険者数

7,346

0

0

16,263,956

0

老
齢
給
付

障
害
給
付

老齢基礎年金

156

6

134

0

23,909

0

527

912,217

0

85,529

0

1,775

障害基礎(拠出)

老齢福祉年金

0

110

0

5

483

8

1,018

0

24,280

0

552

502

2,423

27,386

0

7,223

年 金 額

24,025

132

6

117

受給権者数

23,613

14,9758,833 6,142

14,760

561

520

14,526

受給権者数 年 金 額 年 金 額

75,164

2,425

31,974

16,450,877

63,017
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各年4月1日現在

一  般
年 退  職

21,947
平成26 34,160 84,019 13,104 23,181 1,234 38.36 27.59

21,798
27 34,662 84,353 13,095 22,846 1,048 37.78 27.08

21,586
28 35,122 84,745 12,895 22,238 652 36.71 26.24

20,974
29 35,613 85,054 12,583 21,324 350 35.33 25.07

20,219
30 36,001 85,107 12,225 20,364 145 33.96 23.93

19,522
31 36,378 85,076 11,996 19,559 37 32.98 22.99

18,621
令和2 36,762 84,852 11,717 18,622 1 31.87 21.95

18,341
3 37,225 84,696 11,720 18,341 0 31.48 21.66

11,771
4 37,663 84,478 11,523 17,771 0 30.60 21.04

16,817
5 38,091 84,113 11,092 16,817 0 29.12 19.99

資料：国民健康保険事業状況報告書(事業年報)、医療年金課

市    全    体 被    保    険    者 加    入    率

８２．国民健康保険加入状況

区分

世  帯 被保険者世 帯 数 人  口 世 帯 数
被保険者
総　　数
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資料：国民健康保険事業状況報告書(事業年報)、医療年金課

4,400

33,077

7,518

9,664

596,435

61,717

49

50,000

20,548

419,347

90

4,500

9681

区分

年度

50,00050,000

4,8004,050

16,76818,884

419,200

596,995575,520

9,8889,628

419,644

4045

60,37659,776

6,1246,327

48,00041,526

7,8386,563

療
養
費
等

高
額
療
養
費

出
産
育
児
一
時
金

葬
祭
費

件    数

給 付 費
（千円）

１件当たり
（円）

給 付 費
（千円）

１件当たり
（円）

件    数

給 付 費
（千円）

１件当たり
（円）

件    数

給 付 費
（千円）

１件当たり
（円）

件    数

８３．国民健康保険給付状況

療
養
給
付
費

件    数

給 付 費
（千円）

１件当たり
（円）

平成30 令和元

309,120318,566

2

273,150

4,434,838

16,23614,96014,696

4,624,5454,681,509

55,421

44

18,480

420,000

125

6,250

50,000

3

285,053

4,627,474

16,234

4,676

34,024

7,276

10,642

589,790

58,433

45

18,888

419,733

109

5,450

50,000

4

283,110

4,586,269

16,200

4,177

30,015

7,186

10,277

600,511

90



（1）一   般 単位：円

区分

年度

平成30 252,498 1,060.59 1.74 13,648 23,807

令和元 260,800 1,075.88 1.74 13,960 24,241

2 257,424 973.70 1.75 15,107 26,438

3 273,160 1,036.21 1.73 15,228 26,363

4 283,036 1,058.52 1.69 15,264 25,773

資料：国民健康保険事業状況報告書(事業年報)、医療年金課

（2）退職者等 単位：円

区分

年度

平成30 230,196 1,048.96 1.53 14,331 21,945

令和元 212,773 1,162.50 1.62 11,273 18,303

2 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

3 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

4 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

資料：国民健康保険事業状況報告書(事業年報)、医療年金課
　　　令和元年度（令和2年3月31日）で制度終了。令和２年度以降更新なし。

８４．国民健康保険診療諸率の状況

1件当たり
日　　数

1件当たり
日　　数

1人当たり
診 療 費

1日当たり
費 用 額

1件当たり
費 用 額

100人当たり
受　診　率

1人当たり
診 療 費

100人当たり
受　診　率

1日当たり
費 用 額

1件当たり
費 用 額
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